
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 347 del   28/04/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D. L. 
76/2020, ALLA SOCIETÀ TEMA SINERGIE SPA, DELLA FORNITURA URGENTE DI MA-
SCHERE TERMOPLASTICHE PER TRATTAMENTI RADIANTI TESTA-COLLO NECES-
SARIA ALLA UOC DI RADIOTERAPIA PER IL PRESUMIBILE PERIODO DI DUE MESI. 
CIG Z1D3167CCD

Esercizi/o 2021 - conto 501010311 (ABS)     Centri/o di costo 3050200

- Importo presente Atto: € 1.440,00

- Importo esercizio corrente: € 1.440,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118053.1213

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-339-2021 

L’estensore

Anita Fiumara

Il Responsabile del Procedimento

Cristina Corsi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che con nota del 13 aprile 2021, la UOC Radioterapia degli IFO ha richiesto l'acqui-

sizione urgente di n. 70 maschere termoplastiche per trattamenti radianti testa-collo; 

Verificato che, lo stanziamento assunto con Deliberazione 542 del 13 luglio 2018, di affidamen-

to a seguito di gara espletata sulla piattaforma elettronica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del d. D.Lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii., alla Societa' Tema Sinergie Spa della fornitura di materiale va-

rio per radioterapia occorrente alla UOC di Radioterapia degli IFO per il periodo di 

due anni, risulta ormai esaurito;

che, la nuova procedura di gara pubblicata sul Mepa in data 6 aprile 2021 è tutt’ora 

in fase di espletamento;

Considerato che, tali presidi sono indispensabili per i trattamenti radianti ai pazienti con patologie 

testa-collo; 

che la Tema Sinergie S.p.A. è stata la sola ditta che ha presentato offerta economica 

nella procedura di gara di cui alla Deliberazione sopracitata e, pertanto, l’individua-

zione di ulteriori operatori economici ai quali chiedere il preventivo richiederebbe 

un’indagine di mercato incompatibile con l’urgenza dell’approvvigionamento di cui 

sopra;

che, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara ed al fine di proce-

dere all’acquisto urgente dei dispositivi in argomento, in data 14 aprile 2021 si è pro-

ceduto ad inoltrare, tramite PEC, alla società attualmente fornitrice dei dispositivi di 

che trattasi, la richiesta di mantenere inalterati i prezzi applicati nella gara 2018;

Pag. 2 di 4



che, in data 16 aprile 2021 la società Tema Sinergie Spa, in relazione all’urgenza 

dell’approvvigionamento, ha confermato la presenza in magazzino di n. 60 maschere 

termoplastiche MTAPUID1832 (euro 24,00 cadauna), che verranno fornite allo stes-

so prezzo delle MTAPUID 181332RD di cui alla sopracitata delibera di affidamento, 

per un importo complessivo di euro 1.440,00 iva al 22% esclusa, 

Preso atto che gli utilizzatori hanno ritenuto il codice offerto perfettamente idoneo alle esigenze 

del reparto;

 Ritenuto pertanto opportuno, nelle more dell’espletamento della relativa procedura di gara, ed 

al fine di garantire la continuità dell’attività assistenziale, procedere, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, all’acquisto urgente del materiale in argomen-

to per il presumibile periodo di due mesi, dalla  Società Tema Sinergie Spa, attuale 

fornitrice dei dispositivi in parola, per una spesa complessiva di euro 1.756,80 Iva al 

22% inclusa;

che, la spesa complessiva di euro 1.756,80 Iva al 22% inclusa, troverà copertura sul 

conto economico 501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della Legge 

14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, come modificata 

dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

Attestato in particolare, che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto 

delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dal Commissario ad Acta per la realizzazione 

del Piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

DETERMINA

Pag. 3 di 4



per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati, di:

-affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020. alla Società Tema Sinergie Spa.,  

la fornitura urgente di maschere termoplastiche per trattamenti radianti testa-collo per il presumi-

bile periodo di due mesi, e per una spesa complessiva di euro 1.756,80 Iva al 22% inclusa;

-far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.756,80  Iva  al  22%  inclusa,  sul  conto  economico 

501010311 competenza ABS, del bilancio del corrente esercizio;

- di nominare Responsabile del  Procedimento  la   Sig.ra   Cristina  Corsi  funzionario  U.O.C. Ac-

quisizione Beni e Servizi;

- di nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Sig. Vincenzo Lunghi Coordinatore della 

UOC di Radioterapia.

 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


